
 

 

1/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 215  del 07/03/2023 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi Educativi e Scolastici   
 
Inserimento N. 225 del 06/03/2023   
 

Determinazione   n.  215  del  07/03/2023 
 

OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA ISCRIZIONI SCUOLA INFANZIA A.S. 2023/2024    

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

VISTO il Bilancio 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 

15.12.2022 e ss.mm.ii.;  

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2023/2025 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 27.12.2022 e ss.mm.ii.; 

 

Premesso: 

- che, con decreto sindacale di nomina prot. n. 50487 del 23.12.2019 è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Castelfranco Emilia, con decorrenza 

02/01/2020 fino al termine del mandato amministrativo 2019/24; 

- che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta; 

- che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 

- che l’istruttoria relativa all’adozione del presente atto è stata svolta da Giovanna Cuzzani, referente per 

l’Ufficio Unico iscrizioni scuola infanzia presso il settore servizi al cittadino – servizi educativi e 

scolastici; 

 

Richiamato il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 che istituisce il sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita fino a sei anni con l’obiettivo di generalizzare sul territorio nazionale la 

scuola dell’infanzia; 

 

Considerato che ai sensi della vigente normativa sul territorio del Comune di Castelfranco Emilia 

sono presenti scuole d’infanzia statali e paritarie e che l’intero sistema territoriale costituisce 

un’offerta unica sul territorio flessibile e diversificata a garanzia della libertà di scelta educativa 

delle famiglie; 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 208 del 13/12/2022, che approva per l’A.S. 2023/2024, 

l’intesa tra il comune di Castelfranco Emilia, gli Istituti Comprensivi “Guinizelli”, “Marconi”, 

“Pacinotti” e le scuole paritarie, per le procedure di iscrizione e ammissioni alle scuole dell’infanzia 

statali e paritaria comunale attraverso la costituzione di un Ufficio Unico per le iscrizioni e il 

coordinamento delle procedure di comunicazione relative alla iscrizione alla scuola dell’obbligo e 

infanzia paritarie e il coordinamento a livello locale delle procedure al fine di garantire il 

dimensionamento ottimale delle scuole che costituiscono la rete delle istituzioni scolastiche; 



 

 

2/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 215  del 07/03/2023 

 
 

 

Richiamata la circolare del Ministero dell’istruzione e del merito n. 33071 del 30/11/2022 avente a 

oggetto “Iscrizioni alle scuole dell'infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 

2023/2024”, disciplinante le iscrizioni alle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2023/2024 che 

fissa al 30 gennaio 2023 il termine per le iscrizioni; 

 

Richiamata la determinazione n. 1119/2022 e successiva integrazione 204/2023 di avvio del 

procedimento per le iscrizioni alla scuola dell’infanzia A.S. 2023/2024 che stabilisce i seguenti 

tempi  

- entro il 8 marzo approvazione graduatoria provvisoria e comunicazione alle famiglie 

- entro il 18 marzo accoglimento ricorsi 

- entro 25 marzo 2023 trasmissione graduatoria definitiva approvata con graduatoria 

dirigenziale a IC per approvazione da parte degli stessi; 

- riapprovazione graduatoria definitiva  2 

 

Considerato che entro i termini per le iscrizioni, cioè dal 16 al 30 gennaio 2023, sono state 

regolarmente inoltrate all’Ufficio Unico tramite il sistema telematico o in forma cartacea, 

complessivamente 175 domande di iscrizione alla scuola infanzia statale di cui 171 di residenti così 

suddivise: 

-  n. 3 domande per la fascia di età 5 anni (nati nel 2018); 

-  n. 16 domande per la fascia di età 4 anni (nati nel 2019); 

-  n. 144 domande per la fascia di età 3 anni (nati nel 2020); 

-  n. 8 domande di anticipatari (nati nel 2021 entro il 28 febbraio); 

 

Preso atto che il competente ufficio ha condotto apposita istruttoria finalizzata alla redazione della 

graduatoria e a tal scopo si è avvalso del contributo della Commissione Tecnica per le iscrizioni di 

cui all'Art. 12 del sopraccitato Protocollo d’intesa, convocata in data 6/2/2023 e 20/2/2023 come si 

evince dai verbali acquisiti agli atti del servizio Istruzione; 

 

Considerato che in sede di commissione: 

- È stata condotta verifica del numero delle istanze pervenute ed è stato condotta verifica  fra 

le domande presentate all’Ufficio Unico e alle scuole paritarie per individuare i casi di 

doppia iscrizione 

- È stata condotta verifica per eliminare le iscrizioni impropriamente presentate trattandosi di 

bambini già frequentanti; 

- È stata definita la capienza delle sezioni di scuola per l’A.S. 23/24 e la ricettività delle 

singole sezioni verso i nuovi ingressi tenendo conto sia del numero di bambini con disabilità 

nuovi iscritti sia del trasferimento a far tempo dal 1/9/23 di due sezioni della scuola 

d’infanzia Picasso presso il plesso Mezzaluna di Via Signorelli in ragione dei prossimi 

interventi di ristrutturazione cui sarà oggetto uno dei nidi comunali del capoluogo; 

- È stata validata la bozza di graduatoria redatta dal competente ufficio unico;  

 

Dato atto che in esito all’istruttoria condotta sui 171 residenti in età risultano ammissibili 158 

domande in quanto gli 8 anticipatari non sono al momento oggetto di valutazione e 5 istanze sono 

da eliminare per i seguenti motivi: 

- 2 casi di doppia iscrizione (domanda presentata sia alla scuola statale che alla scuola paritaria) 

che, contattate direttamente le famiglie dalla scuola paritaria interessata, hanno confermato 

l’iscrizione per l’a.s. 23/24 alla scuola paritaria; 



 

 

3/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 215  del 07/03/2023 

 
 

- 2 domande presentate per bambini già frequentanti la scuola statale; 

- 1 domanda presentata per bambini già frequentanti una scuola paritaria; 

 

Considerato che le 158 istanze degli aventi diritto sono così suddivise: 

- n. 141 domande per i 3 anni (nati nel 2020);  

- n. 14 domande per i 4 anni (nati nel 2019);  

- n.   3 domande per i 5 anni (nati nel 2018);      

 

Ritenuto necessario: 

- Approvare la graduatoria dei 5 anni che accoglie tutte le istanze ammesse per la scuola di 

opzione;  

- Approvare la graduatoria dei 4 anni che accoglie tutte le istanze ammesse dando atto che su 

14 istanze, 9 sono gli ammessi alla scuola di 1^opzione e n. 5 sono stati ammessi ad altre 

scuole assegnate in base al punteggio e alla capienza, alla 2^scelta o su assegnazione di 

ufficio quando non presente; 

- Approvare la graduatoria dei 3 anni che accoglie tutte le istanze ammesse dando atto che su 

141 istanze, n. 131 sono stati ammessi alla scuola di 1^opzione e n. 10 istanze sono stati 

ammessi ad altre scuole assegnate in base al punteggio, alla seconda e terza scelta; 

 

Ritenuto che al momento avendo accolte tutte le istanze alla scuola statale non sia possibile valutare 

le 8 istanze di anticipatari che saranno valutate ad anno scolastico iniziato e non sia possibile 

valutare le istanze dei non residenti che saranno valutate in subordine rispetto agli anticipatari e 

ritenuto inoltre che la valutazione delle domande di trasferimento siano di competenza delle 

dirigenze scolastiche qualora si rendano disponili dei posti; 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere alla approvazione della graduatoria provvisoria di 

ammissione A.S. 2023/2024 alla scuola infanzia statale, e viste a tal proposito le seguenti 

graduatorie elaborate dall’ufficio Unico e validate dalla competente commissione in data 20/2/2023 

e ritenute le stesse meritevoli di approvazione: 

- Allegato A) graduatoria 5 anni; 

- Allegato B) graduatoria 4 anni; 

- Allegato C) graduatoria 3 anni;  

 

Ritenuto necessario pubblicare la graduatoria provvisoria all’albo pretorio on-line del Comune e 

comunicare alle scuole ai fini della pubblicazione sui rispettivi siti l’esito dell’istruttoria e 

diffondere alla comunità scolastica l’informazione mediante gli strumenti comunicativi a 

disposizione dell’ente ossia: 
- Aggiornamento sito istituzionale nella sezione dedicata; 

- informazione su pagina Facebook; 

- invio comunicazione mail agli utenti che hanno fatto istanza;  

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

- lo Statuto Comunale vigente, il Regolamento di Contabilità dell’Ente e quello sull'Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 



 

 

4/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 215  del 07/03/2023 

 
 

1) per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati, di prendere atto della istruttoria ritenuta 

meritevole di approvazione, condotta dall’istruttore direttivo Giovanna Cuzzani e validata in data 

20/2/2023 dalla Commissione Ufficio Unico prevista dall’art. 12 dell’intesa tra Comune di Castelfranco 

Emilia e Istituti Comprensivi per la gestione delle iscrizioni; 

2) di dare atto che entro il termine fissato sono pervenute complessivamente 175 domande di iscrizione 

alla scuola infanzia statale di cui 4 di non residenti e n. 171 di residenti così suddivise: 

- n.  3 domande per la fascia di età 5 anni (nati nel 2018); 

- n. 16 domande per la fascia di età 4 anni (nati nel 2019); 

- n. 144 domande per la fascia di età 3 anni (nati nel 2020); 

- n.  8 domande di anticipatari (nati nel 2021 entro il 28 febbraio); 

3) Di dare atto che in esito all’istruttoria sono ammissibili 158 domande di residenti così suddivise: 

-  n. 141 domande per i 3 anni (nati nel 2020);  

-  n. 14 domande per i 4 anni (nati nel 2019);  

-  n. 3 domande per i 5 anni (nati nel 2018);      

4) Di dare atto che n. 5 istanze sono state non inserite in graduatoria per i seguenti motivi: 

-  n. 2 istanze accolte alla scuola paritaria; 

-  n. 2 domande sono di bambini già frequentanti la scuola statale; 

-  n. 1 domande sono di bambini già frequentanti la scuola paritaria; 

5) Di approvare le graduatorie provvisorie di ammissione alla scuola infanzia statale per l’a.s. 

2023/24 come risulta dai seguenti allegati al presente atto quali sue parti sostanziali ed 

integranti: 

- Allegato A) graduatoria 5 anni; 

- Allegato B) graduatoria 4 anni; 

- Allegato C) graduatoria 3 anni; 

6) Di approvare l’elaborato D) con l’elenco nominativo dei bambini ammessi alle suddette 

graduatorie del quale si omette la materiale allegazione ai fini della protezione dei dati personali 

e che verrà conservato agli atti dell’Ufficio Unico e trasmesso in copia agli Istituti Comprensivi 

del territorio per gli adempimenti di competenza; 
7) di stabilire che eventuali ricorsi dovranno essere presentati entro il giorno 18 marzo 2023 e che entro il 

giorno 25 marzo in esito alla valutazione di eventuali ricorsi saranno approvate le graduatorie definitive e 

trasmesse agli IC competenti per la approvazione di loro competenza; 

8) Di dare atto che in caso di istanze fuori termine qualora residuino posti disponibili saranno 

elaborate le graduatorie fuori termine e successivamente in caso di posti disponibili saranno 

valutate le istanze di anticipatari e le istanze di non residenti redigendo apposite graduatorie; 

9) di dare atto che l’accoglimento di eventuali trasferimenti all’interno di scuola dello stesso 

istituto o da scuola paritaria a scuola statale è di competenza del dirigente scolastico in casi di 

posti disponibili previa comunicazione all’Ufficio Unico; 
10) di dare atto che in rispetto della normativa sulla privacy, ciascun utente è individuabile col numero di 

protocollo assegnato dal sistema telematico comunale al ricevimento della domanda e contestualmente 

comunicato all’indirizzo di posta elettronica di invio della domanda, o attribuito al momento della 

presentazione della domanda cartacea; 

11) di trasmettere il presente provvedimento alle istituzioni scolastiche del territorio per gli adempimenti di 

competenza; 

12) di  stabilire che detta graduatoria sia pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune ed esposta presso 

la sede dell’ufficio scuola e presso le segreterie delle Istituzioni Scolastiche; 

13) di dare informazione di detto provvedimento mediante gli strumenti comunicativi a disposizione del 

Comune, ossia mediante: 

- aggiornamento sito istituzionale; 

- invio comunicazione mail agli utenti che hanno presentato domanda d’iscrizione; 

- inserimento informazione su pagina Facebook. 



 

 

5/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 215  del 07/03/2023 

 
 

 
 

 

 

Castelfranco Emilia,  07/03/2023  
 
Determinazione   n.  215 del  
07/03/2023  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 


